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KKaammmmeerr  ffüürr  AArrbbeeiitteerr  uunndd  AAnnggeesstteellllttee  ffüürr  OObbeerröösstteerrrreeiicchh,,  LLiinnzz  

Bericht über die Prüfung des Rechnungsabschlusses zum 31. Dezember 2023 
27. März 2024

Bestätigungsvermerk

Bericht zum Rechnungsabschluss 

Prüfungsurteil 

Wir haben den beigefügten Rechnungsabschluss der 

KKaammmmeerr  ffüürr  AArrbbeeiitteerr  uunndd  
AAnnggeesstteellllttee  ffüürr  OObbeerröösstteerrrreeiicchh,,  

LLiinnzz  
(im Folgenden kurz "AKOÖ"), 

bestehend aus der Vermögensbilanz zum 31. Dezember 2023, der Ertragsrechnung für das an 
diesem Stichtag endende Geschäftsjahr, die Vergleichsrechnung sowie den dazugehörigen Be-
richt zum Rechnungsabschluss, geprüft.  

Nach unserer Beurteilung entspricht der Rechnungsabschluss den gesetzlichen Vorschriften des 
§ 63 Abs 4 AKG 1992 und wurde in allen wesentlichen Belangen in Übereinstimmung mit der 
Rahmenhaushaltsordnung der Bundesarbeiterkammer (im Folgenden kurz "RHO") erstellt.

Grundlage für das Prüfungsurteil 

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen 
ordnungsgemäßer Abschlussprüfung durchgeführt. Diese Grundsätze erfordern die Anwendung 
der International Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vor-
schriften und Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers für die 
Prüfung des Rechnungsabschlusses" unseres Bestätigungsvermerks weitergehend beschrie-
ben. Wir sind von der AKOÖ unabhängig in Übereinstimmung mit den österreichischen unter-
nehmensrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und wir haben unsere sonstigen 
beruflichen Pflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. Wir sind der Auf-
fassung, dass die von uns bis zum Datum des Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnach-
weise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu diesem 
Datum zu dienen. Bezüglich unserer Verantwortlichkeit und Haftung als Abschlussprüfer gegen-
über der AKOÖ und gegenüber Dritten kommt § 275 UGB sinngemäß zur Anwendung. 

Hervorhebung eines Sachverhaltes 

Der Rechnungsabschluss wurde gemäß § 63 Abs 4 AKG 1992 und der RHO aufgestellt. Der 
Rechnungsabschluss ist für die Berichterstattung an diverse Gremien der AKOÖ erstellt und ist 
daher möglicherweise für andere Zwecke nicht geeignet. Unser Prüfungsurteil ist im Hinblick auf 
diesen Sachverhalt nicht eingeschränkt. 
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KKaammmmeerr  ffüürr  AArrbbeeiitteerr  uunndd  AAnnggeesstteellllttee  ffüürr  OObbeerröösstteerrrreeiicchh,,  LLiinnzz  

Bericht über die Prüfung des Rechnungsabschlusses zum 31. Dezember 2023 
27. März 2024

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter 
für den Rechnungsabschluss und für die Buchführung 

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Rechnungsabschlusses 
und dafür, dass dieser den Grundsätzen ordnungsgemäßer Buchführung iSd AKG 1992 unter 
Berücksichtigung der RHO entspricht. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für 
die internen Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Rech-
nungsabschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen falschen Darstellungen auf Grund 
von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist. 

Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers 
für die Prüfung des Rechnungsabschlusses 

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Rechnungsabschluss als 
Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen auf Grund von dolosen Handlungen oder 
Irrtümern ist und einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hin-
reichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in 
Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen ordnungsgemäßer Abschlussprüfung, 
die die Anwendung der ISA erfordern, durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche 
Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen 
Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen 
einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grund-
lage dieses Rechnungsabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern 
beeinflussen. 

Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen ord-
nungsgemäßer Abschlussprüfung, die die Anwendung der ISA erfordern, üben wir während der 
gesamten Abschlussprüfung pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grund-
haltung.  

Darüber hinaus gilt: 

— Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen auf Grund 
von dolosen Handlungen oder Irrtümern im Abschluss, planen Prüfungshandlungen als 
Reaktion auf diese Risiken, führen sie durch und erlangen Prüfungsnachweise, die aus-
reichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, 
dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht auf-
gedeckt werden, ist höher als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlungen 
kollusives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende 
Darstellungen oder das Außerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können. 

— Wir gewinnen ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten internen Kon-
trollsystem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen ange-
messen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kon-
trollsystems der AKOÖ abzugeben. 

— Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rech-
nungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern darge-
stellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhängende An-
gaben.
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Bericht über die Prüfung des Rechnungsabschlusses zum 31. Dezember 2023 

Dieses Dokument wurde qualifiziert elektronisch signiert und ist nur in dieser Fassung gültig. Die Ver-
öffentlichung oder Weitergabe des Rechnungsabschlusses mit unserem Bestätigungsvermerk darf nur in 
der von uns bestätigten Fassung erfolgen. Dieser Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den 
deutschsprachigen und vollständigen Rechnungsabschluss. Für abweichende Fassungen sind die Vor-
schriften des § 281 Abs 2 UGB zu beachten. 

— Wir ziehen Schlussfolgerungen über die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungs-
legungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätigkeit durch die gesetzlichen Ver-
treter sowie, auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Un-
sicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche 
Zweifel an der Fähigkeit der AKOÖ zur Fortführung der Tätigkeit aufwerfen können. Falls wir 
die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir ver-
pflichtet, in unserem Bestätigungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im Rechnungsab-
schluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prü-
fungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis 
zum Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Er-
eignisse oder Gegebenheiten können jedoch die Abkehr der AKOÖ von der Fortführung der 
Tätigkeit zur Folge haben. 

— Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Rechnungsabschlusses 
einschließlich der Angaben sowie ob der Rechnungsabschluss einen möglichst sicheren 
Einblick in die Gebarung und Lage der AKOÖ gewährt. 

Auftragsverantwortlicher Wirtschaftsprüfer 

Der für die Abschlussprüfung auftragsverantwortliche Wirtschaftsprüfer ist Herr Mag. (FH) Admir 
Omeradzic. 

Linz 

27. März 2024

KPMG Austria GmbH 
Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungsgesellschaft 

qualifiziert elektronisch signiert: 
Mag. (FH) Admir Omeradzic 

Wirtschaftsprüfer 
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Aktiva 31.12.2023 31.12.2022

A. Anlagevermögen 126.002.818,74 € 124.759.299,85 €

I. Sachanlagen 69.443.224,62 € 68.366.728,12 €
1. Unbebaute Grundstücke 57.000,00 € 57.000,00 €
2. Bebaute Grundstücke und Bauten 62.485.689,56 € 63.296.497,87 €
3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 4.149.035,89 € 4.523.136,58 €
4. Anlagen im Bau 2.751.499,17 € 490.093,67 €

II. Finanzanlagen 55.490.309,53 € 55.444.028,26 €
1. Beteiligungen 110.948,03 € 110.948,03 €

a. Volkshochschule Oberösterreich Gemeinnützige Bildungs-GmbH 36.336,42 € 36.336,42 €
    der Arbeiterkammer OÖ (VHS-AK)
b. Business Upper Austria GmbH 74.611,61 € 74.611,61 €

2. Ausleihungen 0,00 € 0,00 €
3. Wertpapiere 55.379.361,50 € 55.333.080,23 €

III. Immaterielle Vermögensgegenstände 1.069.284,59 € 948.543,47 €
1. Software, Lizenzen 1.031.388,49 € 901.168,31 €
2. Rechte 37.896,10 € 47.375,16 €

B. Umlaufvermögen 68.421.484,06 € 57.447.172,03 €

I. Vorräte 206.063,23 € 147.009,53 €

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 19.311.852,59 € 17.712.488,90 €
1. Forderungen 18.168.573,22 € 16.910.714,85 €
2. Sonstige Vermögensgegenstände 1.143.279,37 € 801.774,05 €

III. Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 € 0,00 €

IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Banken 47.927.868,41 € 39.432.009,78 €
1. Kassenbestand 96.083,86 € 68.834,98 €
2. Guthaben bei Banken 47.831.784,55 € 39.363.174,80 €

V. Treuhandvermögen 975.699,83 € 155.663,82 €

C. Aktive Rechnungsabgrenzung 1.632.594,26 € 1.586.796,77 €

Summe Aktiva 196.056.897,06 € 183.793.268,65 €

Vermögensbilanz
zum 31. Dezember 2023
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Oberösterreich
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Vermögensbilanz
zum 31. Dezember 2023
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Oberösterreich

Passiva 31.12.2023 31.12.2022

A. Kapital 67.115.683,72 68.165.422,34
  
B. Rücklagen 64.940.446,83 60.625.758,04
  

 1. Investitionsrücklage 50.364.782,36 43.899.531,84
 2. Katastrophenfonds 1.583.564,60 1.583.564,60
 3. Sonstige Rücklagen 12.992.099,87 15.142.661,60

  
C. Investitionszuschüsse 918.168,74 932.598,00
  
D. Rückstellungen 52.162.042,98 46.780.351,27
  

 1. Abfertigungsrückstellung 6.945.000,00 4.557.000,00
 2. Pensionsrückstellung 14.442.211,85 10.248.000,00
 3. Reparatur- und Instandhaltungsrückstellung 0,00 0,00
 4. Wahlrückstellung 4.895.336,01 3.572.422,24
 5. Sonstige Rückstellung 9.473.379,73 8.616.412,31
 6. Zukunftsfonds/Digitalisierungsoffensive 16.406.115,39 19.786.516,72

  
E. Verbindlichkeiten 10.782.527,05 7.140.058,22
  

 1. Verbindlichkeiten aus Darlehen 0,00 0,00
 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.528.454,51 3.409.601,54
 3. Sonstige Verbindlichkeiten 6.267.093,19 3.566.562,34
 4. Verbindlichkeiten aus treuhändischer Verwaltung 986.979,35 163.894,34

  
F. Passive Rechnungsabgrenzung 138.027,74 149.080,78

Summe Passiva 196.056.897,06 183.793.268,65

Eventualverbindlichkeiten 484.904,26 772.684,32
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Ertragsrechnung

Hauptgliederung 1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022

1. Kammerumlagen 110.668.841,45 € 102.847.165,55 €
2. Sonstige Erträge 5.386.595,11 € 4.227.649,73 €
3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 1.940.631,77 € 662.538,84 €
4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 32.540,04 € 362.865,39 €

Summe Erträge 118.028.608,37 € 108.100.219,51 €

5. Sachaufwand 21.724.281,99 € 21.151.123,55 €
6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 7.999.552,14 € 5.954.723,69 €
7. Aufwand für die Selbstverwaltung 711.180,90 € 678.512,88 €
8. Personalaufwand 54.176.985,88 € 48.416.790,13 €
9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 28.672.662,74 € 27.421.741,15 €
10. Kosten der Umlageneinhebung 1.658.529,75 € 1.542.224,03 €
11. 3.085.414,97 € 2.935.104,08 €

Summe Aufwendungen 118.028.608,37 € 108.100.219,51 €

vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2023
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Oberösterreich

Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 
der Bundesarbeitskammer
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Ertragsrechnung
vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2023
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Oberösterreich

Untergliederung
Erträge 1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022

1. Kammerumlagen 110.668.841,45 € 102.847.165,55 €
 
2. Sonstige Erträge 5.386.595,11 € 4.227.649,73 €

2.1 Mieterträge 1.110.053,91 € 1.070.908,71 €
2.2 Verkaufserlöse 18.570,75 € 7.164,74 €
2.3 Sonstige Erträge 4.257.970,45 € 3.149.576,28 €

 
3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 1.940.631,77 € 662.538,84 €

3.1 Zinsenerträge, Finanzerträge 2.284.243,92 € 739.696,74 €
3.2 Kapitalertragsteuer -315.612,15 € -49.357,90 €
3.3 Aufwendungen aus Wertpapieren -28.000,00 € -27.800,00 €

 
4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 32.540,04 € 362.865,39 €

4.1 Auflösung von Rücklagen 0,00 € 0,00 €
4.2 Auflösung von Rückstellungen 32.540,04 € 362.865,39 €

 
Summe Erträge 118.028.608,37 € 108.100.219,51 €

Aufwendungen 1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022
 
5. Sachaufwand 21.724.281,99 € 21.151.123,55 €

5.1 Rechts- und Sozialbereich 3.491.614,13 € 3.702.916,63 €
5.2 Wirtschaft, Umwelt- und Konsumentenschutz 1.256.577,69 € 949.154,17 €
5.3 Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 6.744.373,31 € 5.894.296,64 €
5.4 Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 4.071.781,44 € 3.363.135,73 €
5.5 Fachausschüsse 0,00 € 0,00 €
5.6 Zuwendungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 6.159.935,42 € 7.241.620,38 €

 
6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 7.999.552,14 € 5.954.723,69 €

6.1 Instandhaltung und Betriebsaufwand 4.472.880,06 € 2.889.212,86 €
6.2 Postgebühren und Fahrtaufwand 943.817,89 € 842.565,92 €
6.3 Büroaufwand 2.083.794,33 € 1.769.356,48 €
6.4 Sonstiger Aufwand 499.059,86 € 453.588,43 €

 
7. Aufwand für die Selbstverwaltung 711.180,90 € 678.512,88 €

7.1 Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 100.086,67 € 81.086,48 €
7.2 Funktionsgebühren 562.994,25 € 546.306,48 €
7.3 Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 0,00 € 0,00 €
7.4 Repräsentation 13.723,81 € 20.021,77 €
7.5 Sonstiges 34.376,17 € 31.098,15 €

 
8. Personalaufwand 54.176.985,88 € 48.416.790,13 €

8.1 Löhne und Gehälter 38.911.748,96 € 34.350.792,47 €
8.2 Sozialaufwand 10.140.678,36 € 9.257.574,80 €
8.3 Aus- und Fortbildung 805.502,70 € 915.487,51 €
8.4 Pensionszahlungen 2.823.655,86 € 2.641.425,35 €
8.5 Abfertigungszahlungen 1.495.400,00 € 1.251.510,00 €

 
9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 28.672.662,74 € 27.421.741,15 €

9.1 Zuführung zu Rücklagen 9.066.346,52 € 12.155.096,25 €
9.2 Zuführung zu Rückstellungen 19.606.316,22 € 15.266.644,90 €

 
10. Kosten der Umlageneinhebung 1.658.529,75 € 1.542.224,03 €
 
11. 3.085.414,97 € 2.935.104,08 €

 
Summe Aufwendungen 118.028.608,37 € 108.100.219,51 €

Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 
der Bundesarbeitskammer
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Vergleichsrechnung

Hauptgliederung Voranschlag 2023 1.1.-31.12.2023

1. Kammerumlagen 110.000.000,00 € 110.668.841,45 €
2. Sonstige Erträge 4.433.800,00 € 5.386.595,11 €
3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 498.900,00 € 1.940.631,77 €
4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 2.605.800,00 € 32.540,04 €

Summe Erträge 117.538.500,00 € 118.028.608,37 €

5. Sachaufwand 28.867.300,00 € 21.724.281,99 €
6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 10.911.200,00 € 7.999.552,14 €
7. Aufwand für die Selbstverwaltung 816.500,00 € 711.180,90 €
8. Personalaufwand 55.428.900,00 € 54.176.985,88 €
9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 16.800.000,00 € 28.672.662,74 €
10. Kosten der Umlageneinhebung 1.650.000,00 € 1.658.529,75 €
11. 3.064.600,00 € 3.085.414,97 €

Summe Aufwendungen 117.538.500,00 € 118.028.608,37 €

vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2023
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Oberösterreich

Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 
der Bundesarbeitskammer
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Vergleichsrechnung
vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2023
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Oberösterreich

Untergliederung
Erträge Voranschlag 2023 1.1.-31.12.2023

1. Kammerumlagen 110.000.000,00 € 110.668.841,45 €
 
2. Sonstige Erträge 4.433.800,00 € 5.386.595,11 €

2.1 Mieterträge 1.012.200,00 € 1.110.053,91 €
2.2 Verkaufserlöse 0,00 € 18.570,75 €
2.3 Sonstige Erträge 3.421.600,00 € 4.257.970,45 €

 
3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 498.900,00 € 1.940.631,77 €

3.1 Zinsenerträge, Finanzerträge 571.000,00 € 2.284.243,92 €
3.2 Kapitalertragsteuer -22.100,00 € -315.612,15 €
3.3 Aufwendungen aus Wertpapieren -50.000,00 € -28.000,00 €

 
4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 2.605.800,00 € 32.540,04 €

4.1 Auflösung von Rücklagen 2.605.800,00 € 0,00 €
4.2 Auflösung von Rückstellungen 0,00 € 32.540,04 €

 
Summe Erträge 117.538.500,00 € 118.028.608,37 €

Aufwendungen Voranschlag 2023 1.1.-31.12.2023
 
5. Sachaufwand 28.867.300,00 € 21.724.281,99 €

5.1 Rechts- und Sozialbereich 4.852.200,00 € 3.491.614,13 €
5.2 Wirtschaft, Umwelt- und Konsumentenschutz 1.466.000,00 € 1.256.577,69 €
5.3 Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 7.496.300,00 € 6.744.373,31 €
5.4 Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 5.360.000,00 € 4.071.781,44 €
5.5 Fachausschüsse 0,00 € 0,00 €
5.6 Zuwendungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 9.692.800,00 € 6.159.935,42 €

 
6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 10.911.200,00 € 7.999.552,14 €

6.1 Instandhaltung und Betriebsaufwand 6.573.100,00 € 4.472.880,06 €
6.2 Postgebühren und Fahrtaufwand 1.152.400,00 € 943.817,89 €
6.3 Büroaufwand 2.684.600,00 € 2.083.794,33 €
6.4 Sonstiger Aufwand 501.100,00 € 499.059,86 €

 
7. Aufwand für die Selbstverwaltung 816.500,00 € 711.180,90 €

7.1 Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 151.000,00 € 100.086,67 €
7.2 Funktionsgebühren 606.200,00 € 562.994,25 €
7.3 Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 0,00 € 0,00 €
7.4 Repräsentation 22.000,00 € 13.723,81 €
7.5 Sonstiges 37.300,00 € 34.376,17 €

 
8. Personalaufwand 55.428.900,00 € 54.176.985,88 €

8.1 Löhne und Gehälter 39.209.300,00 € 38.911.748,96 €
8.2 Sozialaufwand 10.551.300,00 € 10.140.678,36 €
8.3 Aus- und Fortbildung 1.266.600,00 € 805.502,70 €
8.4 Pensionszahlungen 2.906.300,00 € 2.823.655,86 €
8.5 Abfertigungszahlungen 1.495.400,00 € 1.495.400,00 €

 
9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 16.800.000,00 € 28.672.662,74 €

9.1 Zuführung zu Rücklagen 7.700.000,00 € 9.066.346,52 €
9.2 Zuführung zu Rückstellungen 9.100.000,00 € 19.606.316,22 €

 
10. Kosten der Umlageneinhebung 1.650.000,00 € 1.658.529,75 €
 
11. 3.064.600,00 € 3.085.414,97 €

 
Summe Aufwendungen 117.538.500,00 € 118.028.608,37 €

Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 
der Bundesarbeitskammer
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Im Jahr 2023 wurden Subventionen in Höhe von 1.355.926,33 Euro mit folgender Zweckwidmung gewährt:

Gliederung 1.1.-31.12.2023

1. Wissenschaftliche Förderungen 7.675,00 €
2. Sozial-karitative Förderungen 203.913,33 €
3. Kultur-, Bildungs- und Ausbildungsförderungen 435.725,00 €
4. Sportförderungen 1.000,00 €
5. Subventionen allgemein 292.180,60 €
6. Subventionen Bundesarbeitskammer 415.432,40 €
 
Summe 1.355.926,33 €
 

Details zum Rechnungsabschluss
vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2023
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Oberösterreich
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